GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
DECRETO Nº 12.309

1

Nomeações em virtude de habilitação em
concurso público para o cargo de Professor e
Pedagogo do Quadro Próprio do Magistério.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas

atribuições e sob proposta da Secretaria de Estado da Administração e da
Previdência – SEAP, bem como considerando o contido no protocolo n°
23.458.036-1,

DECRETA:

Art. 1° Nomeia, em virtude de habilitação em concurso público, de

acordo com os arts. 7° e 23 da Lei Complementar n° 7, de 22 de dezembro de
1976 e art. 7° da Lei Complementar n° 103, de 15 de março de 2004, os
candidatos relacionados no Anexo Único deste Decreto, para exercerem o cargo
de Professor, para docência dos Componentes Curriculares da Matriz e para
Pedagogo, do Quadro Próprio do Magistério - QPM.

Art. 2º A presente nomeação destina-se ao suprimento inicial em
estabelecimento de ensino do município a ser indicado pela Secretaria de Estado
da Educação, com lotação no Núcleo Regional de Educação – NRE, de inscrição
no concurso, no qual deverão exercer suas funções.

Art. 3º Os candidatos nomeados deverão, obrigatoriamente, participar
de concurso de remoção, para fixação em município e/ou estabelecimento de
ensino.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Curitiba, em 18 de dezembro de 2025, 204º da Independência e 137º

da República.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR              JOÃO CARLOS ORTEGA
Governador do Estado                          Chefe da Casa Civil

LUIZ GOULARTE ALVES     RONI MIRANDA VIEIRA
Secretário de Estado da Administração   Secretário de Estado da
e da Previdência      Educação

163

62

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa Junior em 18/12/2025 15:20. Inserido ao protocolo 23.458.036-1 por: Merli Garcia S Scheremeta em:

18/12/2025 15:11. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a377378b253119e63301f6927e40c7be

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
DECRETO Nº 12.309

8

MATEMÁTICA KACIANE KETELIN DE SOUZA RIBEIRO 0061025 65 U

MATEMÁTICA GEOVANE MEDEIROS ZULATO 0042872 66 U

MATEMÁTICA EDERSON SEVERIANO DE ALMEIDA 0068663 67 U

PEDAGOGO MARCIA GALBERO 8051114 38 U

PEDAGOGO ALESSANDRA SERAFIM NAVACHI COSTA 9019005 40 U

PEDAGOGO MARIA HELENA DE ALMEIDA 0036167 229 D

QUÍMICA JOAO VICTOR SANTOS BUENO 8055013 7 U

NRE: PARANAGUÁ

VAGA NOME INSC. CLASS. CONC.

ARTE GLORIA RIBEIRO DE SOUZA 0012728 14 U

CIÊNCIAS FELIPE MACHADO 8083328 6 U

FILOSOFIA RENAN GABRIEL PINHEIRO GONCALVES 9009299 6 U

GEOGRAFIA ENICHELI RODRIGUES LEITE PIRES 8042849 12 U

GEOGRAFIA PAULO DE OLIVEIRA BARBA 9093368 13 U

GEOGRAFIA RAFAEL RIBEIRO RECH 0038711 14 U

LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS SERGIO VITOR ALMEIDA MARTINS DE ARAUJO 0057013 13 U

LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS SABRINA BARRETO CORREIA 0072323 14 U

MATEMÁTICA DIONATA FERNANDES DE VARGAS 0011825 30 U

MATEMÁTICA FERNANDO MOURA SCOMASSON 0053420 31 U

MATEMÁTICA JESSICA MARIA MUSSI DE SOUZA 0052050 32 U

PEDAGOGO LUCIMAR SOUZA DA COSTA 0050171 24 U

PEDAGOGO LETICIA MESSIAS FARAGO 0047783 25 U

NRE: PARANAVAÍ

VAGA NOME INSC. CLASS. CONC.

ARTE KAOANA DE GUADALUPE VEIGA FOGACA 0024173 7 U

CIÊNCIAS THAMYRIS ROZOLIN DA SILVA 9034189 3 U

FILOSOFIA ALEXANDRE SOUZA FRANCO 0006410 3 U

GEOGRAFIA HEITOR HENRIQUE PESTANA ROZZINI 9048947 8 U

HISTÓRIA EDILANE APARECIDA ZANUELI PEREIRA 8004053 8 U

PEDAGOGO CONCEICAO CRISTIANE DE MELLO ANDRADE TEIXEIRA 8082556 21 U

SOCIOLOGIA ALEX DE ALMEIDA BUSS 8019784 5 U

NRE: PATO BRANCO

VAGA NOME INSC. CLASS. CONC.

170

62

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa Junior em 18/12/2025 15:20. Inserido ao protocolo 23.458.036-1 por: Merli Garcia S Scheremeta em:

18/12/2025 15:11. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a377378b253119e63301f6927e40c7be

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
DECRETO Nº 12.309

9

ARTE ELAINE SCHEFFER 0008313 12 U

HISTÓRIA SANDRA MARIA DE APOLINARIO 9050534 12 U

HISTÓRIA FABRICIO FRANCISCO MAJOR 8081617 13 U

LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS PATRICIA ZANCANARO GODIN 8076933 13 U

MATEMÁTICA JEAN CARLOS ANTUNES DA LUZ 0046660 34 U

PEDAGOGO ANA CLAUDIA MULLER DOS SANTOS 8006434 13 U

QUÍMICA DIOGO MAURICIO BETIOLO 0035517 8 U

NRE: PITANGA

VAGA NOME INSC. CLASS. CONC.

ARTE FABIANA SOCOLOSKI KOLISKI 0071884 6 U

LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS ADRIANA LOPES 9068941 5 U

NRE: PONTA GROSSA

VAGA NOME INSC. CLASS. CONC.

LÍNGUA PORTUGUESA RAMON GUILLERMO MENDES 8031019 44 U

LÍNGUA PORTUGUESA LARISSA DE CASSIA ANTUNES RIBEIRO 0057729 46 U

MATEMÁTICA IGOR HENRIQUE SENENKO 9020507 52 U

MATEMÁTICA DIVIANE MARIA DIAS DE QUADROS 0100908 53 U

PEDAGOGO MARCIA VALERIA RUGISKI 0040739 34 U

PEDAGOGO DENIS FERREIRA 9023330 36 U

PEDAGOGO MURIELE FERREIRA RIBEIRO 9049665 143 A

NRE: TELÊMACO BORBA

VAGA NOME INSC. CLASS. CONC.

ARTE DEBORA FERNANDES MEDEIROS 0099216 13 U

GEOGRAFIA ROBERTO SOARES DE MELO SILVA 9052332 11 U

HISTÓRIA VALERIA MEIRELES PERES 8075022 8 U

NRE: TOLEDO

VAGA NOME INSC. CLASS. CONC.

ARTE VERONICE DIVINO 9037619 15 U

EDUCAÇÃO FÍSICA FRANCIELE CRISTINE ALVARENGA GOMES 0100071 8 U

LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS JULIANE BARON GOETTEMS 0037935 13 U

MATEMÁTICA DANIELE GONCALVES 0024757 29 U

MATEMÁTICA LARISSA ARIANNA MEKELBURG DA SILVA 0084480 30 U

171

62

Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa Junior em 18/12/2025 15:20. Inserido ao protocolo 23.458.036-1 por: Merli Garcia S Scheremeta em:

18/12/2025 15:11. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a377378b253119e63301f6927e40c7be